
2021학년도

백암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.23)

(5차추경예산)

백암초등학교



백암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-23 예산액 392,993,000

제2021학년도 백암초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 390,542,000원”을  “세입 · 세출 각각 392,993,000원”으로 한다.

2강치현 2022년 02월 23일 16시 52분 33초 전라북도교육청 백암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 백암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 392,993 390,542 2,451 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,451 42,575 10.8

학생복지/교육격차 해소 0 31,276 7.9

기본적 교육활동 0 71,521 18.1

선택적 교육활동 0 84,010 21.3

교육활동 지원 0 36,398 9.2

학교 일반운영 0 127,213 32.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 2,451 351,256 89.3

이전수입 기타이전수입 0 9,525 2.4

자체수입 학부모부담수입 0 10,789 2.7

자체수입 행정활동수입 0 682 0.1

기타수입 전년도이월금 0 20,741 5.2

3강치현 2022년 02월 23일 16시 52분 33초 전라북도교육청 백암초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 360,781 358,330 2,451

1.지방교육자치단체이전수입 351,256 348,805 2,451

1.교육비특별회계전입금수입 351,256 348,805 2,451

1.교육비특별회계전입금 351,256 348,805 2,451

1.학교운영비전입금 200,516 200,516 0

2.목적사업비전입금 133,404 130,953 2,451
(성립전_5추)시간제기간제교사퇴직금 : 

2,451,000원 * 1교 =
2,451,000

3.돌봄활동운영비지원금 7,300 7,300 0

4.현장체험학습비지원금 684 684 0

5.누리과정비지원금 9,352 9,352 0

2.기타이전수입 9,525 9,525 0

1.학교회계간이전수입 9,525 9,525 0

1.다른학교회계전입금 9,525 9,525 0

1.다른학교회계전입금 9,525 9,525 0

2.자체수입 11,471 11,471 0

1.학부모부담수입 10,789 10,789 0

1.수익자부담수입 10,789 10,789 0

1.급식비 10,789 10,789 0

1.급식비 10,789 10,789 0

2.행정활동수입 682 682 0

1.기타행정활동수입 682 682 0

1.이자수입 365 365 0

1.이자수입 365 365 0

2.기타행정활동수입 317 317 0

1.기타행정활동수입 317 317 0

3.기타수입 20,741 20,741 0

1.전년도이월금 20,741 20,741 0

1.순세계잉여금 20,741 20,741 0

1.순세계잉여금 20,741 20,741 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 20,741 20,741 0

세입합계 392,993 390,542 2,451
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,575 40,124 2,451

1.기타 교직원보수 39,447 36,996 2,451

1.교직원대체인건비 39,447 36,996 2,451

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비39,447 36,996 2,451

1.기간제교원인건비 36,313 33,862 2,451 (성립전_5추)퇴직금 : 2,451,000원*1명= 2,451,000

2.기간제교원법정부담금 3,134 3,134 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,128 3,128 0

1.교직원연수 2,450 2,450 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]전문적학습공동체운영 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

3.[초]교사교육과정실천지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 678 678 0

1.[초]교직원워크숍 678 678 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 678 678 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,276 31,276 0

1.급식 관리 10,789 10,789 0

1.학교급식운영 10,789 10,789 0

1.[초]비조리교급식비 10,789 10,789 0

1.전출금 10,789 10,789 0

2.보건관리 13,652 13,652 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,443 1,443 0

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 483 483 0

1.학생복지비 483 483 0

3.[초]보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

4.[초]보건교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 12,209 12,209 0

1.[초]먹는물관리 2,122 2,122 0

1.일반수용비 2,122 2,122 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

4.[초]공기질관리 3,899 3,899 0

1.일반수용비 3,899 3,899 0

5.[초]냉난방기관리 1,408 1,408 0

1.일반수용비 1,408 1,408 0

3.학생복지 6,835 6,835 0

1.교육복지우선 1,300 1,300 0

1.[초]교육복지학생지원 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.학생복지운영 5,535 5,535 0

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 5,235 5,235 0

1.교육운영비 5,235 5,235 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 71,521 71,521 0

1.교과 활동 52,393 52,393 0

1.교과활동지원 12,280 12,280 0

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]읽기곤란지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 2,830 2,830 0

1.[초]교과운영 2,330 2,330 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,130 1,130 0

2.[초]우리학급환경영화관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

강치현 2022년 02월 23일 16시 52분 33초 8 전라북도교육청 백암초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.특수교육교과활동 3,928 3,928 0

1.[초]교과운영 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]특수학급자율선택과제운영 1,468 1,468 0

1.운영수당 704 704 0

2.교육운영비 764 764 0

5.유치원 교과활동 26,631 26,631 0

1.[유]교과운영 10,209 10,209 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,734 3,734 0

3.비품구입비 5,975 5,975 0

4.도서구입비 0 0 0

2.[유]보건관리 207 207 0

1.일반수용비 107 107 0

2.학생복지비 100 100 0

3.[유]교원연수 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

4.[유]행사운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

5.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]현장학습 1,593 1,593 0

1.교육운영비 1,593 1,593 0

7.[유]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 300 300 0

8.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 162 162 0

2.교육운영비 1,338 1,338 0

9.[유]누리과정지원 9,352 9,352 0

1.교육운영비 9,352 9,352 0

10.[유]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

11.[유]유치원책꾸러미운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

6.정보교과활동 4,124 4,124 0

1.[초]교과운영 3,624 3,624 0

1.교육운영비 1,785 1,785 0

2.비품구입비 1,839 1,839 0

2.[초]전북e학습터모델학급운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 19,128 19,128 0

1.자율활동 15,230 15,230 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]계절학교운영 4,350 4,350 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,350 4,350 0

5.[초]학급프로젝트운영 4,800 4,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.[초]자율선택과제운영 1,480 1,480 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

7.[초]과학발명품경진대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 3,898 3,898 0

1.[초]수학여행 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0

2.전출금 0 0 0

2.[초]현장학습 3,214 3,214 0

1.교육운영비 3,214 3,214 0

4.선택적 교육활동 84,010 84,010 0

1.방과후학교 운영 65,165 65,165 0

1.방과후학교운영 4,900 4,900 0

1.[초]특기적성교육 4,900 4,900 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,850 4,850 0

3.기간제직원법정부담금 50 50 0

2.돌봄교실운영 47,949 47,949 0

1.[초]초등돌봄전담사인건비 18,334 18,334 0

1.무기계약직원인건비 16,800 16,800 0

2.무기계약직원법정부담금 1,534 1,534 0

2.[초]연계형돌봄교실운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 1,607 1,607 0

2.교육운영비 5,593 5,593 0

3.[초]오후돌봄교실운영 14,744 14,744 0

1.운영수당 7,864 7,864 0
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2.교육운영비 6,880 6,880 0

4.[초]돌봄교실환경개선 7,671 7,671 0

1.비품구입비 7,671 7,671 0

3.유치원방과후과정운영 12,316 12,316 0

1.[유]제3세대하모니운영 616 616 0

1.운영수당 616 616 0

2.[유]방과후특성화과정운영 11,124 11,124 0

1.운영수당 4,064 4,064 0

2.교육운영비 7,060 7,060 0

3.[유]혼합급식개선지원 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

2.독서활동 12,023 12,023 0

1.독서활동운영 12,023 12,023 0

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 443 443 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 343 343 0

3.[초]책꾸러미운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

4.[초]학교도서관책소독기구입 8,100 8,100 0

1.비품구입비 8,100 8,100 0

3.기타 선택적 교육활동 6,822 6,822 0

1.기타선택적교육운영 6,822 6,822 0

1.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 6,822 6,822 0

1.운영수당 6,272 6,272 0

2.교육운영비 550 550 0

5.교육활동 지원 36,398 36,398 0
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1.교무업무 운영 6,050 6,050 0

1.교무학사운영 6,050 6,050 0

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[초]환경정리 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

4.[초]학교홍보 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.[초]학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.연구학교 운영 9,525 9,525 0

1.연구학교운영 9,525 9,525 0

1.[초]어울림학교운영 9,525 9,525 0

1.교육운영비 9,255 9,255 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

4.학습지원실 운영 0 0 0

1.정보화실운영 0 0 0

1.[초]학교정보화지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육여건 개선 18,623 18,623 0

1.교육환경개선 18,623 18,623 0

1.[초]다목적교실내부비품 43 43 0
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1.비품구입비 43 43 0

2.[초]외부환경개선 18,580 18,580 0

1.일반수용비 15,500 15,500 0

2.기타자산취득비 3,080 3,080 0

6.학교 일반운영 127,213 127,213 0

1.학교기관 운영 51,511 51,511 0

1.부서기본운영 17,526 17,526 0

1.[초]교장실운영 5,083 5,083 0

1.일반업무추진비 2,083 2,083 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,655 8,655 0

1.일반수용비 2,216 2,216 0

2.기타공공요금 39 39 0

3.여비 6,100 6,100 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 3,788 3,788 0

1.무기계약직원인건비 356 356 0

2.일반수용비 2,920 2,920 0

3.일반업무추진비 512 512 0

2.병설유치원기본운영 14,839 14,839 0

1.[유]유치원운영 1,069 1,069 0

1.일반수용비 599 599 0

2.여비 470 470 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[유]공공요금및제세공과금 3,466 3,466 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 99 99 0

3.기타공공요금 867 867 0
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3.[유]시설장비유지 7,754 7,754 0

1.일반수용비 7,754 7,754 0

4.[유]병설유치원무선환경구축 2,550 2,550 0

1.일반수용비 690 690 0

2.비품구입비 1,860 1,860 0

3.행정지원인력운용 19,146 19,146 0

1.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 18,186 18,186 0

2.무기계약직원법정부담금 960 960 0

2.시설 장비 유지 72,177 72,177 0

1.학교시설장비유지 72,177 72,177 0

1.[초]공공요금및제세공과금 17,909 17,909 0

1.전기요금 11,500 11,500 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 5,409 5,409 0

2.[초]시설관리용역 7,348 7,348 0

1.일반수용비 7,348 7,348 0

3.[초]시설일반관리 35,235 35,235 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 34,135 34,135 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

6.[초]수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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7.[초]지적측량 2,185 2,185 0

1.일반수용비 2,185 2,185 0

3.학교운영 협력 3,525 3,525 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,825 2,825 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]학부모학교참여활성화 1,625 1,625 0

1.일반수용비 1,625 1,625 0

2.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 392,993 390,542 2,451
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